Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO NºZ/.2/2021

Aplausos e Congratulações ao Pe. Eduardo
Daugherty pelos 40 anos de fundação da

Associação do Senhor Jesus.

Senhor Presidente,

O Vereador André Leal Amaral - PSD requer, nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, seja encaminhada a presente “Moção de
Aplausos e Congratulações” ao Pe. Eduardo Dougherty pelos 40 anos de

fundação da Associação do Senhor Jesus.

SN

Justificativa A Associação do Senhor Jesus completará 40 anos no próximo Á,
“ dia 16 de novembro deste ano de 2021. Desde sua fundação, no ano de 1981, o

Brasil e o mundo têm sido contemplados com conteúdos de valor duradouro e de

* espiritualidade de acordo com a doutrina da Igreja Católica Apostólica Romana, por
meio da formação, informação, entretenimento e evangelização de crianças, jovens,
adultos e idosos.

E A Associação do Senhor Jesus foi fundada na cidade de

Campinas/SP pelo sacerdote jesuíta americano, Pe. Eduardo Dougherty, que trouxe
o movimento da Renovação Carismática para o Brasil. Atualmente, está localizada De
na Rua Elso Previtale, 1834 - no Jardim Alto da Colina, em Valinhos.

Pe. Eduardo Dougherty nasceu em New Orleans, nos EUA, e foi
ordenado sacerdote no dia 05 de junho de 1970, aos 29 anos. Em 1980, já no Brasil,
teve a inspiração de evangelizar através dos meios de comunicação social e fundou
a Associação do Senhor Jesus.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM. ,

Proc. Nº IS | o/
Eis, e
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Em 1998, a Fundação do Senhor Jesus recebeu a concessão de
um canal de televisão e, no dia 11 de julho de 1990, Pe. Eduardo colocou no ar a TV
Século 21.

A emissora cresceu e, a partir do ano de 2013, tornou-se a Rede
Século 21, integrando novas emissoras de TV e outros meios de comunicação,
como revista, educação a distância e intemet.

Em 2016, houve a expansão para mais de 1.000 municípios, o

que possibilitou levar a educação e a evangelização para mais de 150 milhões de
brasileiros.

A Associação do Senhor Jesus, ao longo de seus 40 anos,
tornou-se uma produtora de grande porte, o que se confirma não só pelo alcance de

suas produções que chegam a milhares de pessoas por meio da Rede Século 21,
um sistema de TV 24 horas no ar, mas também por meio do portal de notícias,
informações e a programação da TV, por meio da Revista Brasil Cristão, com mais
de 250 mil exemplares por mês, e, ainda, por meio do sistema Educação a Distância
(EAD), com a opção de muitos cursos gratuitos.

Com o trabalho de produção de vídeos e conquistando cada vez
mais espaço no Brasil e no exterior, a Associação do Senhor Jesus se firmou como
meio de educação por meio da comunicação e também como meio de

evangelização e promoção da paz.

Ante o exposto, solicito ao Plenário a aprovação da presente
“Moção de Aplausos e Congratulações” e que, depois de aprovada, seja
encaminhado Ofício ao Pe. Eduardo Dougherty, fundador da Associação do Senhor
Jesus, bem com a expedição do respectivo certificado.

ES
Vereador

É, bt Lehl Amar

FABIODA ENO (01

Valinhos, 08 de novembro de 2021.    Vereador CESAR ROCHA

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº j l uiz - CÉP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br